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1 Abstrakt

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala zpracování větrání

studie základní školy v Květnici společně s přidruženými prostory kuchyně,

jídelny, tělocvičny a knihovny.

Projekt obsahuje textovou část, přílohy s doloženými výpočty a výstupy

návrhových programů a výkresovou část. V textové části jsem v technické

zprávě popsala veškeré náležitosti potřebné pro realizaci navržené potrubní

sítě. Část s doloženými výpočty a výstupy obsahuje výpočet tlakových ztrát

potrubní sítě, návrh distribučních prvků, jednotek a dalších propočtů, které

jsou k návrhu podmíněné. Výkresová část obsahuje zakreslení potrubí

vzduchotechnické sítě ve všech výškových podlaží školy (1.PP, 1.NP, 2.NP a

3.NP) na základě výpočtových výstupů.

Cílem diplomové práce je navrhnout větrání školy tak, aby byly splněny

požadované podmínky pro vnitřní prostředí školy, protože děti jsou

mnohem citlivější k faktorům ovlivňující interiér než dospělí. Při nádechu

vdechují větší množství vzduchu v poměru k jejich tělesné váze, jejich tkáně

a orgány se vyvíjejí, a tak bychom se měli snažit o vytvoření co nejlepších

podmínek vnitřního ovzduší za účelem předcházení únavy a následné

nepozornosti dětí při výuce, a jako prevenci před onemocněním a

následným absencím.

Klíčová slova

Základní škola, větrání, koncentrace CO2, vnitřní prostředí
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Abstract

As a topic of my thesis, I chose the design of ventilation systems at elementary

schools in Květnice, together with the associated spaces of the kitchen, dining

room, gymnasium and the library.

The project includes a text part, a computational part and a drawing part. In

the text part, I described in the technical report all the necessary elements for the

implementation of the proposed pipeline network. The computational part

includes pipeline network pressure losses calculations, partition design, units and

other calculations that are conditional to the design. The drawings include the

drawing of piping of ventilation networks at all height levels of the school (1.PP, 1st

floor, 2nd floor and 3rd floor) based on the calculation part.

The aim of the diploma thesis is to propose the ventilation of the school so that the

required conditions for the school environment are fulfilled, because the children

are much more sensitive to the factors influencing the interior than the adults. They

inhale more air in proportion to their body weight, their tissues and organs evolve,

so we should strive to create the best indoor air conditions to help prevent fatigue,

subsequent inactivity of children in learning, illness and consequent absences.

Keywords

Elementary school, ventilation, CO2 concentration, indoor environment
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2 Technická zpráva

2.1 Úvod

V projektu se zabývám návrhem vzduchotechnické potrubní sítě ke studii

základní školy v Květnici s přidruženými funkcemi. Jedná se o stavbu se třemi

nadzemními podlaží a jedním podzemním. V této diplomové práci se zabývám

návrhem trasy VZT a řízeným větráním s rekuperací tepla.

2.2 Identifikační údaje

2.2.1 Údaje o stavbě Základní škola

Na Ladech 14

250 84 Květnice

Parcelní číslo: st. 57/1

Obec: Květnice [564982]

Katastrální území: Květnice [747751]

Kraj: Středočeský

2.2.2 Údaje o stavebníkovi: Obec Květnice

K Dobročovicům 35

250 84 Květnice

2.2.3 Údaje o generálním projektantovi:

ČVUT FSV – Budovy a prostředí – TZB

Thákurova 7/2077,

166 29 Praha 6 - Dejvice

Tel:

2.2.4 Údaje o zpracovateli části – vzt :

Bc. Nikola Kulhavá

ČVUT FSV – Budovy a prostředí – TZB

Thákurova 7/2077,

166 29 Praha 6 - Dejvice

Tel: +420 777 400 918
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2.3 Výchozí podklady a data

 dokumentace studie základní školy v Květnici navržená panem Ing.

arch. Tomášem Klapkou, který tuto studii vytvořil v rámci své školní

práce na Fakultě architektury

 odborná literatura:

- Vybrané statě z větrání a klimatizace – prof. Ing. František

Drkal, CSc., doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D. [2018]

- Větrání škol v souvislostech – V. Zmrhal a kol. [2017]

- Větrání kuchyní – Ing. Zuzana Mathauserová, Ing. Petr

Morávek, CSc. [2000]

 Vyhláška č.410/2005 Sb.

 Metodický pokyn pro návrh větrání škol. SFŽP. 2015. Dostupné z

https://www.opzp.cz/dokumenty

 Výpočtové stavy venkovního vzduchu

zima: te = -12 °C

léto: te = 32 °C

lokalita: Květnice

 Výpočtové stavy vnitřního vzduchu

 zima: ti, min = 20 °C

VZT nekryje tepelnou ztrátu objektu

 léto ti, min= negarantováno

VZT nekryje tepelné zisky objektu

https://www.opzp.cz/dokumenty

13

2.4 Popis stavby

obr.č.1 – Studie základní škola v Květnici – autor Ing. Tomáš Klapka

Objekt se skládá z tří budov, které jsou mezi sebou propojeny krčky. Střechy

všech částí mají plochou střechu. Vrchní vrstva zastřešení spojovacích krčků mezi

objekty je z natavitelné fólie.

V každé části je řešena požární bezpečnost objektu, ať už požárně chráněnými

cestami typu A nebo přímými úniky do prostranství.

2.4.1 Severní část objektu

Má 3 NP, je určena pro II. stupeň. V 1.NP se nachází knihovna pro veřejnost se

zázemím, centrální šatny, specializované učebny, zázemí pro správce školy a

hygienické zázemí. Ve 2. NP se nachází učebny, kabinet, sborovna a hygienické

zázemí. Ve 3.NP jsou specializované učebny, učebny, kabinety a hygienické zázemí.

Konstrukční výška je 3800 mm. Světlá výška je rozdílná dle požadavků na provozy.

Zastřešení je vegetační.

2.4.2 Středová část objektu

Má 2 NP a 1PP. V 1.NP je umístěn hlavní vstup do školy. Dále je zde tělocvična

sloužící i veřejnosti se zázemím šaten, hygienické zázemí a jídelna. Ve 2.NP je

tribuna tělocvičny, administrativní zázemí školy a školní klub. V 1.PP je situována

kuchyně se zázemím, hygienickým zázemím a technickými místnostmi.
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Konstrukční výška je 3800 mm. Světlá výška je rozdílná dle požadavků na provozy.

Střecha je částečně prosklená světlíky do tělocvičny, z části vegetační v kombinaci

s nastavitelnou fólií.

2.4.3 Jižní část objektu

Má 2 NP, je určena pro I. stupeň. V 1.NP se nachází učebny se šatnami, družina,

kabinety a hygienické zázemí. Ve 2. NP jsou taktéž učebny, kabinety a hygienické

zázemí. Konstrukční výška je 3800 mm. Světlá výška je rozdílná dle požadavků na

provozy. Zastřešení je vegetační.

2.5 Koncepce VZT

V objektu je navrženo rovnotlaké větrání s centrálním vzduchotechnickým

systémem. Budova má přidružené funkce s rozdílnými typy provozů. Stavba má

celkem 7 větracích jednotek, z nichž 2 jsou interiérové a 5 nástřešnívh. Severní část

(II. stupeň) má 2 nástřešní větrací jednotky. Středová část má 2 nástřešní větrací

jednotky (1x tělocvična s šatnami + 1x administrativní část, školní klub a hygienické

zázemí) a 2 vnitřní větrací jednotky (1x kuchyň + 1x jídelna. sklady). Jižní část (I.

stupeň) má 1 nástřešní jednotku. Konstrukční výška pro 1 podlaží je 3800 mm.

Světlá výška se bude lišit podle minimálních požadavků dle místností a velikosti

vzt potrubní sítě.

2.6 Popis VZT zařízení

Výměna vzduchu v objektu je zajištěna rovnotlakým větráním. Celkem má

objekt 7 větracích jednotek – 2 vnitřní + 5 nástřešních.

V objektu jsou v závislosti na provozu navržena kruhová, čtyřhranná a flexi

potrubí.

Většina potrubní sítě je krytá podhledy. Ve třídách a knihovně jsou navrženy

pohledové části potrubí, jelikož normový požadavek na světlou výšku místnosti

v těchto prostorách neumožňuje umístění podhledu.

Potrubí jsou nesena objímkami kotvenými na trn do železobetonového stropu.
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Potrubní síť je navržena s důrazem na omezení hlučnosti vlivem proudění vzduchu

uvnitř. Distribuční elementy jsou navrženy také s ohledem na produkci hluku, kde

jsou navrženy takové velikosti, aby jejich hlučnost byla maximálně na hranici 25 dB.

Výměna vzduchu na chodbách je nepřetržitá, v ostatních místnostech je


[…]


navazujícím inspekčním dílem.

Napájecí napětí - AC 230V 50/60Hz

2.10 Protihluková opatření, ochrana proti hluku a

vibracím

U VZT potrubí je důsledně dbáno na zabránění šíření hluku a vibrací. V návrhu

je dbáno na nízké rychlosti vzduchu v potrubí (viz. Výpočtová část – Výpočet

velikosti potrubí). Jednotky budou odděleny od přívodního a odvodního potrubí

pružnou manžetou. Tam, kde to je třeba budou do potrubí vloženy tlumiče hluku.

Na profesi stavba je kladena velká část zodpovědnosti na dokonalé utěsnění

prostupů VZT potrubí stavebními konstrukcemi, také provedení dodávek a

samotné montáži VZT.

Nástřešní vzduchotechnické jednotky budou osazeny na podpěrný rám, od

kterého budou oddilatovány pružinovými tlumiči. Podpěrný rám bude oddělen od

střešní konstrukce pružnými elementy.

Vnitřní vzduchotechnické jednotky budou osazeny na podpěrný rám, od

kterého budou oddilatovány gumovými tlumiči. Podpěrný rám bude oddělen od

podlahy pružnými elementy.

2.11 Nátěry

Venkovní protidešťové žaluzie budou objednány v odstínu fasády, který se

upřesnění mezi realizační firmou a investorem.

Pohledové vzduchotechnické potrubí, které bude vedeno v učebnách, knihovně a

tělocvičně bude natřeno barvou dle výběru ze vzorníku RAL (viz. Výkresová část –

vizuální návrh pohledových úseků potrubí).

2.12 Izolace

Vzduchotechnické potrubí vedené v exteriéru bude opatřeno tepelnou izolací

z kamenné vlny s hliníkové fólie vyztuženou skleněnou mřížkou ALS, kotvenou

navařovacími trny s kloboučky. Spoje budou opatřeny samolepící ALS páskou.
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Povrchová úprava proti mechanickému poškození bude z nerezového plechu s

ochranným lakem zabraňujícím pronikání UV záření.

2.13 Bezpečnostní opatření

Veškeré montážní práce musí být prováděny ve shodě s platnými

technologickými předpisy.

Při montáži je nutné sledovat i montáže ostatních profesí a postupovat

koordinovaně.

2.14 Montáž

Montáž zařízení je třeba provést podle návodů jednotlivých výrobců.

2.15 Obsluha a údržba

Obsluhu a údržbu veškerých částí vzduchotechnického systému musí provádět

řádně zaškolený pracovník podle dokumentace výrobce. Pravidelně musí být

prováděna revize zařízení. Běžná údržba spočívá v pravidelném čištění nebo

výměně filtrových vložek větrací jednotky. Interval výměny závisí na intenzitě

větrání a stupni znečištění vzduchu.

2.16 Informace pro dodavatele vzt

Před započetím dodávky a montáže vzduchotechnického potrubní sítě je

nutné překontrolovat, zda projektová dokumentace odpovídá skutečnosti na

stavbě a také zdali navrhované řešení lze umístit dle návrhu. Bez kontroly na

dodavatele nespadá odpovědnost za případné škody.

Montáž navrženého systému VZT smí provádět pouze certifikovaná firma. Při

montáži musí být dodrženy veškeré pokyny dané výrobcem nebo normami.

Spoje potrubí musí být dle ČSN 041010 při montáži vodivě spojeny kvůli

ochranu před nebezpečným dotykovým napětím. Nevodivé části, jako jsou např.

tlumící vložky, budou přemostěny ohebným vodivým spojem.

Jednotlivé rozmístění kotevních prvků VZT potrubí určí vedoucí montér, se

zajištěním bezpečného uchycení.
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Závěrečný výpis jednotlivých kusů VZT systému musí vypracovat dodavatel na

základě projektové dokumentace a zároveň dokumentace konkrétního

dodavatele. Dodaný výpis prvků je pouze přibližný.

Přesné umístění ovladačů VZT bude provedeno po konzultaci s investorem.

Eventuální změny návrhu musí být prokonzultovány s projektantem.

2.17 Závěr

Projekt byl zpracován na základě platných norem a vyhlášek z roku 2018.

V průběhu zpracování byla práce konzultována s vedoucím mé diplomové práce

panem Ing. Danielem Adamovským, Ph.D..
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3 Přílohy s doloženými výpočty a výstupy

návrhových programů

3.1 Výpočet velikosti potrubí

3.2 Výpočet tlakových ztrát rozvodů vzt

3.3 Výpočet větracího stropu - kuchyně

3.4 Návrhy větracích jednotek

3.5 Výpis prvků

4 Výkresová část

4.1 Požární úseky

4.1.1 1.PP

4.1.2 1.NP - JIH

4.1.3 1.NP - SEVER

4.1.4 2.NP – JIH

4.1.5 2.NP – SEVER

4.1.6 3.NP

4.2 Schéma rozvodů vzt

4.2.1 1.PP

4.2.2 1.NP - JIH

4.2.3 1.NP - SEVER

4.2.4 2.NP – JIH

4.2.5 2.NP – SEVER
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4.2.6 3.NP

4.3 Výkresy rozvodů vzt

4.3.1 1.PP

4.3.2 1.NP - JIH

4.3.3 1.NP - STŘED

4.3.4 1.NP – SEVER

4.3.5 2.NP – JIH

4.3.6 2.NP - STŘED

4.3.7 2.NP – SEVER

4.3.8 3.NP

4.3.9 STŘECHA

4.4 Řezy

4.4.1 ŘEZ A-A

4.4.2 ŘEZ B-B

4.4.3 ŘEZ C-C

4.5 Vizuální návrh pohledových úseků potrubí

4.5.1 POHLED –STĚNOVÉ MŘÍŽKY WC

4.5.2 POHLED –MŘÍŽKY UČEBNA

4.5.3 POHLED –DÝZY TĚLOCVIČNA
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