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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh větrání základní školy a přidružených provozů
Jméno autora: Nikola Kulhavá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Daniel Adamovský
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním je prováděcí projekt profese TZB, tedy standardní zadání diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala na práci samostatně. V průběhu semestru práci konzultovala nepravidelně a z počátku nebyl postup
práce zřejmý. V závěru semestru však nastal pozitivní obrat.
Studentka je schopna samostatně řešit technické zadání.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na slušné odborné úrovni, nicméně nese znaky práce dokončované na poslední chvíli (slabé kótování a popis řezů,
absence detailů umístění a připojení VZT jednotek, aj.).
V každém případě je patrné, že studentka aplikovala vhodně získané znalosti, mnohému se i v průběhu práce naučila a
dokáže navrhnout příslušné technické řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vše v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
S ohledem na projekční zaměření práce není citovaných zdrojů mnoho a jsou výhradně z řad odborných publikací
podporujících projekční práci.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržené řešení je funkční a prakticky uplatnitelné. I přes drobné nedostatky je technické řešení i jeho prezentace jasná a
srozumitelná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce představuje funkční systém nuceného větrání školy, který studentka samostatně navrhla. Ačkoliv průběh
práce během semestru byl těžší, výsledek dokazuje, že studentka je schopná projektovat systémy TZB.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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